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Íà ñåâåðå Óðàëà íàõîäèòñÿ íåñêîëü-
êî äîâîëüíî êðóïíûõ óëüòðàáàçèòîâûõ
ìàññèâîâ (Âîéêàðî-Ñûíèíñêèé, Ðàé-
Èç, Ñûóì-Êåó), âõîäÿùèõ â ñîñòàâ Ïî-
ëÿðíîóðàëüñêîãî îôèîëèòîâîãî ïîÿñà.

Ïëàòèíîèäû â óëüòðàáàçèòàõ Ïîëÿð-
íîãî Óðàëà èçó÷àëèñü Å. Â. Àíèêèíîé,
Þ. À. Âîë÷åíêî, Ë. È. Ãóðñêîé, À. Á.
Ìàêååâûì è äðóãèìè àâòîðàìè [1, 2, 4].
Îáúåêòàìè èññëåäîâàíèÿ ÿâëÿëèñü â îñ-
íîâíîì ïîðîäû äóíèò-ãàðöáóðãèòîâî-
ãî êîìïëåêñà, çàëåãàþùèå â îñíîâàíèè
ðàçðåçà îôèîëèòîâ. Ïîêàçàíî, ÷òî êðî-
ìå õðîìøïèíåëèäîâ â óëüòðàáàçèòàõ
êîíöåíòðèðóþòñÿ îòíîñèòåëüíî òóãîï-
ëàâêèå ïëàòèíîèäû Ru-Os-Ir ñîñòàâà ïðè
ðåçêî ïîä÷èíåííîì ñîäåðæàíèè Pt, Pd,
Rh. Óñòàíîâëåíû ëàóðèò, ýðëèêìàíèò,
êóïðîèðèäñèò, èðàðñèò, ðóàðñèò, õîë-
ëèíãâîðòèò, ñïåððèëèò è äðóãèå ìèíå-
ðàëüíûå ôàçû. Èçâåñòíû íàõîäêè ñàìî-
ðîäíîãî çîëîòà, ìåäè, ñåðåáðà, æåëåçà.

Â 2002 ã. â õîäå ãåîëîãè÷åñêîãî äîè-
çó÷åíèÿ Ïîëÿðíîãî Óðàëà ìàñøòàáà
1:200000 Âîðêóòèíñêîé ïàðòèåé ÎÎÎ
«Êîìèãåîëîãèÿ» íà ïðàâîáåðåæüå ðó÷.
Äçåëÿòûøîð (ëåâûé ïðèòîê ð. Ìàëàÿ Õà-
ðàìàòàëîó) îòêðûòî ïðîÿâëåíèå ìàëî-
ñóëüôèäíûõ ìåäíûõ ïëàòèíî-çîëîòî-
ïàëëàäèåâûõ ðóä, ïîëó÷èâøåå íàçâàíèå
Îçåðíîå [3].

Ðóäîïðîÿâëåíèå Îçåðíîå ðàñïîëî-
æåíî â ñåâåðî-âîñòî÷íîé ÷àñòè Âîéêà-
ðî-Ñûíèíñêîãî ìàññèâà è ïðèóðî÷åíî
ê îáðàçîâàíèÿì êåðøîðñêîãî ïëóòîíè-
÷åñêîãî êîìïëåêñà. Ýòîò êîìïëåêñ ïðåä-
ñòàâëÿåò ñîáîé ñðåäíþþ, ãàááðîèäíóþ
÷àñòü Ðàéèçñêî-Âîéêàðñêîé îôèîëèòî-
âîé àññîöèàöèè è ñëîæåí òîëùåé ðàç-
íîîáðàçíûõ ïîëèõðîííûõ ãàááðîèäîâ,
è óëüòðàáàçèòîâ. Ïî ïðåäâàðèòåëüíûì
äàííûì â ñîñòàâå êåðøîðñêîãî êîìï-
ëåêñà ìîæíî âûäåëèòü òðè ðàçíîâîçðà-

ñòíûõ ñòðóêòóðíî-âåùåñòâåííûõ êîìï-
ëåêñà, ïðåäñòàâëåííûõ ãíåéñîâàòûìè
àìôèáîëèòèçèðîâàííûìè ãàááðîèäà-
ìè, îëèâèíîâûìè ãàááðî è ãàááðîíî-
ðèòàìè, äóíèòàìè, âåðëèòàìè, êëèíî-
ïèðîêñåíèòàìè. Âåñüìà õàðàêòåðíà
ðèòìè÷íàÿ ðàññëîåííîñòü, âûðàæàþ-
ùàÿñÿ â ïåðåìåæàåìîñòè äóíèòîâ, âåð-
ëèòîâ, êëèíîïèðîêñåíèòîâ, èíîãäà ïëà-
ãèîêëàçñîäåðæàùèõ ãàááðîíîðèòîâ.

Â ïðåäåëàõ ðóäîïðîÿâëåíèÿ ïðîñëå-
æåíû äâå çîíû ðàçâèòèÿ ñóëüôèäíîé
ïðåèìóùåñòâåííî áîðíèò-õàëüêîïèðè-
òîâîé ìèíåðàëèçàöèè, âûòÿíóòûå â ñå-
âåðî-âîñòî÷íîì íàïðàâëåíèè. Îíè òÿ-
ãîòåþò ê ðàññëîåííîìó êîìïëåêñó ïî-
ðîä è ëîêàëèçîâàíû â êëèíîïèðîêñåíè-
òàõ, èõ îëèâèíîâûõ ðàçíîñòÿõ è â âåðëè-
òàõ. Þãî-âîñòî÷íàÿ çîíà èìååò ïðîòÿ-
æåííîñòü îêîëî 3.5 êì, ìîùíîñòü �

40�50 ì; ñåâåðî-çàïàäíàÿ � îêîëî 2
êì, ìîùíîñòü 10�15 ì. Ïàäåíèå ðóä-
íûõ çîí þãî-âîñòî÷íîå ïîä óãëîì 60�
70°. Ïðîñòðàíñòâåííî îáå çîíû òÿãîòå-
þò ê íèæíèì ÷àñòÿì îòíîñèòåëüíî
êðóïíûõ ëèíçîâèäíûõ òåë óëüòðàáàçè-
òîâ è íàõîäÿòñÿ â 120�150 ì âûøå ïî
ðàçðåçó îò êîíòàêòà ñ äóíèòàìè.

Ðóäíûå çîíû èìåþò ñëîæíîå ñòðîå-
íèå ñ íåðàâíîìåðíûì ðàñïðåäåëåíèåì
ñóëüôèäíîé ìèíåðàëèçàöèè. Íàèáîëåå
áîãàòàÿ ìèíåðàëèçàöèÿ îòìå÷àåòñÿ â
ñðåäíåêðèñòàëëè÷åñêèõ îëèâèíñîäåðæà-
ùèõ êëèíîïèðîêñåíèòàõ, à òàêæå â âåð-
ëèòàõ è îëèâèíîâûõ êëèíîïèðîêñåíèòàõ
áðåê÷èåâèäíîãî îáëèêà. Ñîäåðæàíèå
ìåäè â ðóäàõ ñîñòàâëÿåò 0.1�1.4 ìàñ. %,
çîëîòà � äî 2.15 ã/ò, ïàëëàäèÿ � äî 1.66
ã/ò, ïëàòèíû � äî 0.26 ã/ò. Ïðè ýòîì îò-
ìå÷àåòñÿ ïðèóðî÷åííîñòü íàèáîëåå

Ðèñ. 1. Ñóëüôèäû ìåäè â ìåäíî-çîëîòî-ïàëëàäèåâûõ ðóäàõ ïðîÿâëåíèÿ Îçåðíîãî
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Çîëîòî-ìåäíûå, çîëîòî-ïàëëàäèé-
ìåäíûå è çîëîòî-ñåðåáðÿíûå ôàçû íà-
áëþäàþòñÿ â âèäå çåðåí âåëè÷èíîé äî
10�15 ìêì â ñðàñòàíèÿõ ñ ñóëüôèäàìè
ìåäè èëè â âèäå âêëþ÷åíèé â íèõ
(ðèñ. 2). Ôîðìà çåðåí èçîìåòðè÷íàÿ,
âûòÿíóòàÿ, íåïðàâèëüíàÿ.

Ñîñòàâ çîëîòî-ìåäíûõ ìèíåðàëîâ
êîëåáëåòñÿ â øèðîêèõ ïðåäåëàõ
(òàáë. 1) � îò ìåäèñòîãî çîëîòà äî çî-
ëîòèñòîé ìåäè (òàáë. 1). Ñîäåðæàíèå Au
âàðüèðóåò îò 39.7 äî 61.2 ìàñ. %, Cu îò
17.3 äî 54.0 ìàñ. %. Ïî÷òè âñåãäà ïðè-
ñóòñòâóþò Ag � äî 8.3 ìàñ. % è Pd �
äî 6.0 ìàñ. %. Â îäíîì èç çåðåí îáíà-
ðóæåí Òå � 2.0 ìàñ. %. Ïåðåñ÷åò àíà-

áîãàòîãî îðóäåíåíèÿ ê îëèâèíîâûì
ðàçíîñòÿì ïîðîä, ñëàãàþùèì îñíîâà-
íèÿ ðèòìîâ.

Ðóäîâìåùàþùèå ïîðîäû ñîäåðæàò
âêðàïëåííîñòü ìàãíåòèòà íåñêîëüêèõ ãå-
íåðàöèé � îò îòíîñèòåëüíî êðóïíûõ
ïîçäíåìàãìàòè÷åñêèõ âûäåëåíèé ãåòåðî-

ãåííîãî ñòðîåíèÿ ñ çàêîíîìåðíî îðèåí-
òèðîâàííûìè âêëþ÷åíèÿìè øïèíåëè è
èëüìåíèòà äî çíà÷èòåëüíî áîëåå ìåëêèõ
ãîìîãåííûõ çåðåí, ðàçâèâàþùèõñÿ ïðè
ïîñëåäóþùèõ ïðåîáðàçîâàíèÿõ ïîðîä.

Ñóëüôèäíûå ìèíåðàëû îáðàçóþò
òîíêóþ íåðàâíîìåðíî ðàñïðåäåëåí-
íóþ âêðàïëåííîñòü â ïîðîäàõ, ðåæå
ãíåçäîîáðàçíûå ñêîïëåíèÿ äî 4�5 ìì
â ïîïåðå÷íèêå. Ñðåäè ñóëüôèäîâ ïðå-
îáëàäàþò õàëüêîïèðèò è áîðíèò (ðèñ. 1),
íåðåäêî ïðèñóòñòâóþùèå â òåñíûõ ñðà-
ñòàíèÿõ ñóáãðàôè÷åñêîãî ñòðîåíèÿ, îá-
ðàçîâàâøèõñÿ, âåðîÿòíî, â ðåçóëüòàòå
ðàñïàäà òâåðäîãî ðàñòâîðà. Èíîãäà â
ñðàñòàíèÿõ ñ õàëüêîïèðèòîì îòìå÷àåò-
ñÿ ïèððîòèí, ìàëîðàñïðîñòðàíåííûì
ìèíåðàëîì ÿâëÿåòñÿ ïèðèò, âñòðå÷àþ-
ùèéñÿ íà ôëàíãàõ ðóäíûõ çîí. Âûäåëå-
íèÿ áîðíèòà è õàëüêîïèðèòà çàìåùàþò-
ñÿ êîâåëëèíîì è õàëüêîçèíîì.

Ìèíåðàëû áëàãîðîäíûõ ìåòàëëîâ
íàõîäÿòñÿ â òåñíîé àññîöèàöèè ñ ñóëü-
ôèäàìè ìåäè, îáðàçóÿ î÷åíü ìåëêèå
âûäåëåíèÿ, îáíàðóæèâàþùèåñÿ ïðè
áîëüøèõ óâåëè÷åíèÿõ ïîä ýëåêòðîí-
íûì ìèêðîñêîïîì. Îíè ïðåäñòàâëåíû
ãðóïïîé èíòåðìåòàëëèäîâ â ñèñòåìàõ
Au�Cu, Au�Pd-Cu è Au�Ag, à òàêæå
ñîåäèíåíèÿìè Pd c Te, Bi è Sb.

Ðèñ. 2. Ìèíåðàëû çîëîòà, ïàëëàäèÿ è ìåäè â ìåäíî-çîëîòî-ïàëëàäèåâûõ ðóäàõ ïðîÿâëåíèÿ
Îçåðíîãî. Èçîáðàæåíèå â ðåæèìå îáðàòíîðàññåÿííûõ ýëåêòðîíîâ

ëèçîâ íà êðèñòàëëîõèìè÷åñêèå ôîðìó-
ëû ïîêàçûâàåò, ÷òî çîëîòî-ìåäíûå ôàçû
ïðàêòè÷åñêè ïîëíîñòüþ ïåðåêðûâàþò
èíòåðâàë îò êóïðîàóðèäà (CuAu) äî
àóðèêóïðèäà (Cu3Au).

Îñîáî ñëåäóåò îòìåòèòü çîëîòî-ïàë-
ëàäèñòóþ ìåäü, ñîñòàâ êîòîðîé èçìå-
íÿåòñÿ íåçíà÷èòåëüíî (ìàññ. %): Cu îò
63.5 äî 65.7, Pd îò 16.2 äî 17.2, Au îò 5.5
äî 9.1; ñåðåáðà ìàëî, äî 2.2.

Ìèíåðàëû ñèñòåìû Au � Ag ïðåä-
ñòàâëåíû ñàìîðîäíûì ñåðåáðîì (çîëî-
òèñòûì ñåðåáðîì). Ñîäåðæàíèå Ag äî-
ñòèãàåò 80 ìàñ. %, Au � 16 ìàñ. %, Cu è
Pd � 1 ìàñ. %. Èíîãäà ñîäåðæàíèå ñå-
ðåáðà áûâàåò íèæå 63 ìàñ. %, à çîëîòà
âûøå 35 ìàñ. %, ÷òî ñîîòâåòñòâóåò ñî-
ñòàâó êþñòåëèòà (Ag3Au).

Â ñðàñòàíèè ñ ìåäèñòûì çîëîòîì â
âèäå çåðíà âåëè÷èíîé îêîëî 10 ìêì îá-
íàðóæåí ìåðòèèò. Â ñîñòàâ ìåðòèèòà
âõîäÿò (ìàñ. %) Pd � 62.1�66.9, Sb �
25.5�28.8, â íåçíà÷èòåëüíîì êîëè÷å-
ñòâå ïðèñóòñòâóåò Cu � 2.6�2.8
(òàáë. 2).

Îòìå÷àþòñÿ çåðíà ìèêðîííîé âåëè-
÷èíû, èìåþùèå ñëîæíîå ñòðîåíèå è
íåîäíîðîäíûé ñîñòàâ, îòâå÷àþùèé ñè-
ñòåìå Pd�Te�Bi (ðèñ. 3). Ôèêñèðóåòñÿ
íàëè÷èå äâóõ ôàç, îäíà èç êîòîðûõ, íå
ñîäåðæàùàÿ âèñìóòà, ÿâëÿåòñÿ òåëëóðè-
äîì ïàëëàäèÿ, õîðîøî ðàññ÷èòûâàåòñÿ
íà ôîðìóëó PdTe2 (òàáë. 2) è ñîîòâåòñòâó-
åò ìèíåðàëó ìåðåíñêèòó, èìåþùåìó
ñîñòàâ Pd(Te,Bi)2, à âòîðàÿ, ñîäåðæàùàÿ
ïàëëàäèé, òåëëóð è âèñìóò â ñòåõèîìåò-
ðè÷åñêèõ ñîîòíîøåíèÿõ, ñîîòâåòñòâóåò
ìàé÷åíåðèòó � PdBiTe. Â îäíîì èç çå-
ðåí îáíàðóæåí òàêæå ñàìîðîäíûé òåë-
ëóð ñ ïðèìåñüþ ïàëëàäèÿ.

Òàáëèöà 1
Ñîñòàâ çîëîòà, çîëîòî-ìåäíûõ, çîëîòî-ïàëëàäèåâî-ìåäíûõ è çîëîòî-ñåðåáðÿ-

íûõ ôàç ïðîÿâëåíèÿ Îçåðíîãî, ìàñ. %

Ïðèìå÷àíèå. Àíàëèçû âûïîëíåíû â Èíñòèòóòå ãåîëîãèè Êîìè ÍÖ ÓðÎ ÐÀÍ íà
ñêàíèðóþùåì ýëåêòðîííîì ìèêðîñêîïå JSM-6400 ñ ýíåðãîäèñïåðñèîííûì ñïåêòðîìåò-
ðîì ôèðìû Link.

Ìèíåðàë Au Ag Cu Pd Te 
Ìåäèñòîå çîëîòî (êóïðîàîðèäèä) 

Òî æå 
Òî æå 
Òî æå 

Àóðèêóïðèä 
Òî æå 
Òî æå 

58.9 
61.2 
55.5 
49.7 
44.7 
44.3 
39.7 

5.5 
6.4 
2.5 
- 

8.3 
- 

1.3 

17.3 
18.5 
29.3 
38.2 
41.3 
54.0 
53.5 

2.8 
3.2 
1.6 
3.8 
- 

2.1 
6.0 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

2.0 
Çîëîòî-ïàëàäèñòàÿ ìåäü 

Òî æå 
Òî æå 
Òî æå 

7.9 
5.5 
7.5 
9.1 

1.4 
- 

1.5 
2.2 

63.5 
64.3 
64.3 
65.7 

16.4 
16.2 
17.2 
16.9 

- 
- 
- 
- 

Çîëîòèñòîå ñåðåáðî 
Òî æå 

Çîëîòèñòîå ñåðåáðî (êþñòåëèò) 

14.6 
15.9 
34.6 

80.7 
83.3 
62.7 

1.2 
0.9 
0.8 

1.0 
- 
- 

- 
- 
- 
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Òàêèì îáðàçîì, â ðóäàõ ìåäíî-çî-
ëîòî-ïàëëàäèåâîãî ïðîÿâëåíèÿ Îçåð-
íîãî íà Ïîëÿðíîì Óðàëå, íàðÿäó ñ
ñóëüôèäàìè ìåäè (õàëüêîïèðèòîì,
áîðíèòîì, õàëüêîçèíîì è êîâåëëè-
íîì) ïðèñóòñòâóþò çîëîòî-ìåäíûå,
çîëîòî-ïàëëàäèé-ìåäíûå è çîëîòî-ñå-
ðåáðÿíûå ôàçû, à òàêæå ìèíåðàëû
ïàëëàäèÿ, òåëëóðà è âèñìóòà (ìåðòè-
èò, ìåðåíñêèò, ìàé÷åíåðèò è ñàìîðîä-
íûé òåëëóð).

Ìèíåðàë Pd Te Bi Cu Sb Êðèñòàëëîõèìè÷åñêèå ôîðìóëû 
Ìåðòèèò 
Òî æå 

62.1 
66.9 

- 
- 

- 
- 

2.8 
2.6 

25.5 
28.8 

(Pd4.89 Cu0.36)5.25Sb1.77 
(Pd4.86 Cu0.32)5.18Sb1.83 

Ìåðåíñêèò 
Òî æå 
Ìàé÷åíåðèò 
Òî æå 

25.8 
21.4 
21.5 
24.5 

52.6 
56.0 
29.1 
25.3 

- 
- 

37.1 
42.8 

- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 

Pd1.06Te1.94 
Pd0.94Te2.05 
Pd0.99Bi0.88 Te1.12 
Pd1.09Bi0.92 Te0.94 

Ñàìîðîäíûé òåëëóð 5.9 78.4 - - -  
 

Òàáëèöà 2
Ñîñòàâ ìèíåðàëîâ ïàëëàäèÿ, òåëëóðà è âèñìóòà ïðîÿâëåíèÿ Îçåðíîãî, ìàñ. %

Ðèñ. 3. Ìåëêèå çåðíà ìèíåðàëîâ Pd, Te è Bi â ìåäíî-çîëîòî-ïàëëàäèåâûõ ðóäàõ ïðîÿâëå-
íèÿ Îçåðíîãî. Èçîáðàæåíèå â ðåæèìå îáðàòíîðàññåÿííûõ ýëåêòðîíîâ

Çíà÷èòåëüíûå ïðîòÿæåííîñòü è
ìîùíîñòü ðóäíûõ çîí, îòíîñèòåëüíî
âûñîêîå âàëîâîå ñîäåðæàíèå ìåäè, çî-
ëîòà è ïàëëàäèÿ ïîçâîëÿþò îòíåñòè ïðî-
ÿâëåíèå Îçåðíîå ê ÷èñëó ïåðñïåêòèâ-
íûõ, çàñëóæèâàþùèõ ïîñòàíîâêè äå-
òàëüíûõ ïîèñêîâûõ ðàáîò. Âîçìîæíî
âûÿâëåíèå êðóïíîãî èëè ñðåäíåãî ìå-
ñòîðîæäåíèÿ êîìïëåêñíûõ ðóä. Áëàãî-
ïðèÿòíûìè ïåðïåêòèâàìè îáëàäàåò
òàêæå ïëîùàäü ìåæäó ðåêàìè Áóðõîé-

ëà è Ëàãîðòà, â ïðåäåëàõ êîòîðîé ïðî-
ãíîçèðóåòñÿ íå ìåíåå äâóõ ïîäîáíûõ
ìåñòîðîæäåíèé.
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Â. À. Êàïèòàíîâà ïðèøëà ê íàì â
1974 ãîäó ïîñëå îêîí÷àíèÿ Óõòèíñêîãî
èíäóñòðèàëüíîãî èíñòèòóòà, è ïðèøëà
ñðàçó â ëàáîðàòîðèþ ïåòðîãðàôèè. ß
ïðèåõàë â Ñûêòûâêàð â 1984 ãîäó, òàê
÷òî ñòàíîâëåíèå åå êàê ñïåöèàëèñòà
ïðîèñõîäèëî íå íà ìîèõ ãëàçàõ, íî åñòü
âñå îñíîâàíèÿ ñ÷èòàòü, ÷òî ïðîõîäèëî
îíî âåñüìà óñïåøíî, ïîñêîëüêó â 1984
ãîäó Âàëåíòèíà Àëåêñååâíà áûëà óæå
âïîëíå ïðèçíàííûì, óâàæàåìûì è
äàæå ëþáèìûì â êîëëåêòèâå ñîòðóä-
íèêîì. Íàø «Âåñòíèê» íåîäíîêðàòíî
ïîìåùàë ïî ðàçíûì ïîâîäàì âåñüìà
ñîäåðæàòåëüíûå ïóáëèêàöèè, ðàñêðû-
âàþùèå ðàçíûå ñòîðîíû ýòîé äàëåêî
íå çàóðÿäíîé ëè÷íîñòè, è ñåé÷àñ ïî-
÷òè íåâîçìîæíî íàïèñàòü ÷òî-ëèáî
íîâîå. Êàæåòñÿ, âñå õîðîøåå î íåé äàâ-
íî óæå ñêàçàíî, à ïëîõîãî çà íåé âîîá-
ùå íå âîäèòñÿ.

È âñå æå, ðàçìûøëÿÿ î÷åðåäíîé
ðàç î Âàëåíòèíå Àëåêñååâíå, ÿ, êàæåò-
ñÿ, íàøåë-òàêè íåêóþ îáîáùàþùóþ
ôîðìóëèðîâêó. Çíàåòå, áûëà êîãäà-òî
â Ðîññèéñêîé àêàäåìèè íàóê ëþáîïûò-
íàÿ äîëæíîñòü ñî ñòðàííîâàòûì íà-
çâàíèåì � «íåïðåìåííûé ñåêðåòàðü».
Âîò ÿ è ïîäóìàë, ÷òî Âàëþøà � ýòî íå-
ïðåìåííûé ÷ëåí ëàáîðàòîðèè ïåòðîã-
ðàôèè íàøåãî èíñòèòóòà: ñåé÷àñ ïðî-
ñòî íåâîçìîæíî ïðåäñòàâèòü ñåáå
íàøó ëàáîðàòîðèþ áåç Â. À. Êàïèòà-
íîâîé, êàê íåìûñëèìî ïðåäñòàâèòü è
Âàëåíòèíó Àëåêñååâíó âíå íàøåãî
êîëëåêòèâà. Äóìàþ, ÷òî òàêîå îðãàíè÷-
íîå åäèíåíèå � ýòî îñîáîå ñ÷àñòüå,
èáî äàíî îíî íåìíîãèì. È äàé Áîã,
÷òîáû îíè òàê è ñîñóùåñòâîâàëè â
ýòîì åäèíñòâå êàê ìîæíî äîëüøå. È
íàøà ëàáîðàòîðèÿ, è íàøà Âàëÿ!
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